Local de execução da bolsa: Coordenação de Ciências Humanas, Campus de Pesquisa do 
Museu Paraense Emílio Goeldi, localizado em Belém, Pará. 

Vigência da bolsa: 21 (vinte e um) meses contados a partir da data de contratação do bolsista. 

Valor da bolsa: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) mensais 

Auxílio: R$ 24.300,00 (vinte e quatro mil e trezentos reais)* 

*Prevê-se um benefício anual de R$ 24.300,00 (vinte e quatro mil e trezentos reais) para o 
bolsista, distribuído em 2 (dois) repasses, destinado à aquisição de insumos essenciais à 
pesquisa, oficinas, residências artísticas, workshops,  equipamentos eletrônicos, publicações, 
documentação, produção de material didático, deslocamentos para pesquisas de campo e